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Úvod

Počítačové hry jsou populární zejména jako zábavná volnočasová aktivita, která je

oblíbená již mezi dětmi předškolního věku. Hraní počítačových her však zdaleka není

záležitostí pouze dětí, ale ve stále větší míře i starší populace. Např. ve Spojených státech

vzrostl průměrný věk hráčů videoher (souborné označení pro hry na počítačích a herních

konzolích) z 29 let v roce 2004 na 34 let v roce 2010 (Nichols, 2013). Trávení času u

počítačových her se může zdánlivě jevit jako zbytečná a neproduktivní činnost. Opak je však

pravdou. Hraní v rozumné míře bystří lidský mozek, neboť má pozitivní vliv na kognitivní

funkce, a může sloužit též jako prostředek vyučování (Jenny a spol, 2017). V jistých

případech, pokud je někdo v hraní her velmi dobrý, se hraním dá dokonce živit a vydělávat

nemalé částky peněz. S hraním her se dnes můžeme setkat i jinak, než že je budeme sami

hrát. Hraní her na profesionální úrovni (neboli eSporty či progaming) představuje zápasy

v počítačových hrách mezi nejlepšími hráči, které na nejvyšší úrovni vypadají podobně jako

zápasy v tradičních sportech, jako jsou např. fotbal či lední hokej. Soupeřící hráči sedí u

počítačů uprostřed obřích sportovních stadionů před tisíci diváky, kteří sledují zápasy živě

z tribun, mnohem větší počet diváků zároveň sleduje živé přenosy těchto zápasů přes

internet. Sledovanost profesionálních zápasů v počítačových hrách je v některých případech

srovnatelná se sledovaností nejvýznamnějších utkání v tradičních sportech. To vše ilustruje

nezanedbatelnou popularitu počítačových her, kolem kterých se vytváří komunita lidí, které

spojuje záliba v této činnosti.

Hraní počítačových her ovlivňuje hráče také po stránce jazykové. Hráči tvoří

komunitu, kde spolu jedinci komunikují prostřednictvím specifického vyjadřování, slangu.

„Slang je součást národního jazyka, která má podobu nespisovné vrstvy speciálních

pojmenování, je realizována v běžném dorozumívacím styku lidí vázaných stejným pracovním

prostředím či sférou zájmů, a slouží jednak specifickým potřebám jazykové komunikace,

jednak jako prostředek vyjádření příslušnosti k prostředí či zájmové sféře“ (Hubáček, 1981,

str.18). Slangové vyjadřování se tedy projevuje zejména po stránce lexikální. Tato práce si

klade za cíl prozkoumat slang hráčů počítačových her, jeho podobu v prostředí vzájemné

komunikace hráčů na webových diskuzních fórech s tématikou počítačových her. Cílem je

vytvořit slovník herních slangismů, který by pomohl osvětlit jazyk komunity, která jistě čítá
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nemalý počet příslušníků. Na český jazyk má v posledních letech nezanedbatelný vliv

angličtina, která má významné postavení v globální komunikaci a je také jazykem většiny her.

Do češtiny se dostávají nová slova, původem právě z angličtiny, a výjimkou není ani oblast

slangů. Moje práce by měla přispět i k porozumění vlivu angličtiny na českou slovní zásobu,

neboť i slang hráčů počítačových her je, jak ukazují dosavadní výzkumy tohoto slangu,

anglicismy značně prosycen. Slangové výrazy mají tendenci pronikat i mimo slangové

(zájmové či pracovní) prostředí (Hubáček, 1981), přičemž vzhledem k faktu, že jazyk

představuje velmi významný prostředek sociální interakce, by se měl tento výzkum pokusit

objasnit vyjadřování stále významnější sociální skupiny, jež není omezeno výlučně na danou

zájmovou oblast. Získané slangové lexikum bude tříděno podle základních gramatických

charakteristik a způsobů jeho utváření. Pokusím se vysvětlit význam jednotlivých výrazů a

zaměřím se na jejich původ z hlediska morfologie. Oborové zázemí pro daný výzkum

poskytne bohemistika a sociolingvistika.
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1. Teoretická část

Spisovná čeština

Spisovná čeština představuje vrstvu našeho jazyka, která plní vyšší kulturní funkce a

měla by sloužit oficiální komunikaci. Existence spisovného jazyka je jedním

z nejpodstatnějších rysů národního jazyka (Švejcer, Nikolskij, 1983). Je to jazyk celonárodně

uznávaných textů, jež jsou součástí kulturněhistorického dědictví daného společenství, a

také zákonů tvořících právní řád, stejně jako jazyk úřední komunikace (Čmejrková, 2011).

Spisovný jazyk je předmětem povinné školní výuky a jeho zvládnutí je po českých žácích

vyžadováno již v prvních letech školní docházky (Sgall, Hronek, 2014). Cílem školní výuky

mateřštiny by mělo být poskytnout žákům a studentům orientaci v kulturních hodnotách i

odborných znalostech a umožnit jim komunikovat v osobním i pracovním životě na patřičné

úrovni (Čmejrková, 2011). Jeho podoba je kodifikována v publikacích jako např. Pravidlech

českého pravopisu, která obsahují jak pravopisná pravidla (např. psaní velkých písmen,

shodu podmětu s přísudkem, vyjmenovaná slova), tak i slovník spisovných výrazů. O

kodifikaci spisovného jazyka se stará Ústav pro jazyk český, který je součástí Akademie věd

České republiky, a jehož hlavní činností je vědecký výzkum historického vývoje i současného

stavu češtiny. Spisovná čeština prochází vývojem, kdy je např. po lexikální stránce

obohacována o nová pojmenování, neologismy. Nová slova původem z různých variet

českého jazyka procházejí stabilizačními procesy a mohou se stát součástí spisovného jazyka

(Hradilová, 2013). V současné době se v češtině objevuje stále více neologismů původem

z angličtiny, což souvisí jak s kulturní orientací České republiky na země anglosaského světa

(Šindlerová, 2003), tak i s dominantním postavením angličtiny v rámci globalizačně

komunikačních tendencí (Svobodová, 2013).

Obecná čeština

Kromě češtiny spisovné se v každodenním životě setkáváme s dalším útvarem našeho

národního jazyka, a to s češtinou obecnou. Jedná se útvar nespisovný, bez úzkého místního

omezení, který hlavně v Čechách používá velká část mluvčích při běžném hovoru, kde se

nesnaží o spisovné vyjadřování (Sgall, Hronek, 2014). V tomto ohledu lze nahlížet češtinu

jako specifický jazyk v porovnání např. se slovenštinou a dalšími jazyky, kde je
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v každodenním hovoru četnější použití spisovného jazyka nebo místních nářečí (Sgall,

Hronek, 2014). Spisovná i obecná čeština jsou si velmi blízké a srozumitelnost je téměř vždy

bezproblémová. V některých jazycích je situace složitější a rozdíl mezi spisovnou a běžně

mluvenou variantou jazyka je značný, jako např. v arabštině. V arabských zemích je

spisovným jazykem klasická arabština, jazyk Koránu, mluvčí z různých regionů však používají

hovorové varianty arabštiny, které jsou pro mluvčí navzájem těžko srozumitelné.

Nejnápadnějšími znaky obecné češtiny jsou jednak tvary přídavných jmen (např. velkej,

velkýho, velkejch), jednak i řada různých tvarů a hláskových podob (např. domama, vo

Polákách, vokno, mlejn). Některé tvary dříve považované za součást obecné vrstvy češtiny

mohou postupem času pronikat i do češtiny spisovné (např. polívka, obejmutí, lodě, tisknul,

bez třech) (Sgall, Hronek, 2014). Z hlediska slovní zásoby považujeme za nespisovné ty

lexikální jednotky, jejichž tvary nejsou dohledatelné v kodifikačních příručkách.

V poslední době proniká obecná čeština i do sfér dříve považovaných za doménu

vyššího jazykového standartu. Ve formálních situacích může být sice vnímána jako znak

nekultivovanosti, stylistické ledabylosti, případně předstírané lidovosti, jindy však zase jako

znak upřímnosti, srdečnosti či vřelosti (Čmejrková, 2011). Jedná se např. o formální veřejné

mluvené projevy, nebo mediální vystoupení (pořady zpravodajské, publicistické ale i

zábavné), kde je zřejmě významnou motivací hlavně snaha hovořit týmž jazykem, jakým

hovoří předpokládané publikum, a tím na něj účinně působit a dosáhnout srozumění

(Čmejrková, 2011). Rozdíl mezi spisovnou a obecnou češtinou je při sdělování často na obtíž,

řada vyjadřovacích prostředků totiž v určitých situacích připadá mluvčím příliš pedantská,

strojená, zatímco jejich protějšky bývají hodnoceny jako příliš familiární, ležérní, takže


[…]


ragequit (m, -u), ranked (m, -u), rankup (m, -u), raty (m, -u), relog (m, -u), reinstal (m, -u),

report (m, -u), repka (ž, -y), respawn (m, -u), scammer (m, -a), scr (neskl.), setup (m, -u), singl

(m, -u), shark (m, -a), skill (m, -u), skiller (m, -a), skiny (m, -u), spawn (m, -u), spawnkill (m, -

u), spawnování (stř, -í), speedhack (m, -u), stun (m, -u), switch (m, -e), sz (neskl.), teamkill (m,

-u), textovka (ž, -y), tier (m, -u), tsko (stř, -a), ulti (neskl.), ultimate (ž, -e), unban (m, -u),

vipko (stř, -a), voicespam (m, -u), wallhack (m, -u), warez (m, -u), warning (m, -u) wh (neskl.),

webovky (ž, -y), wipe (m, -u)

Přídavná jména – aoe (pozitiv), ez (pozitiv), nobrain (pozitiv), op (pozitiv), squishy (pozitiv)

Příslovce – afk (způsob), defaultně (způsob), ingame (místo), overpowered (způsob), random

(způsob), uber (způsob)

Sousloví – browserové hry, fps drop, frag movie, loading screen, moba hry, one shot,

openworld hra, real money
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Způsob tvorby výrazů

Odvozování – afkovat, attackovat, browserové hry, campit, crashovat, defaultně, donatovat,

expit, farmit, freeznout, gámy, gamesy, gangovat, givnutí, griefovat, healovat, instalačka,

kicknout, killení, killnout, kraftnout, lagování, lockovat, lognout, lowka, mainit, mutnout,

nabindovat, odportit, originálka, origoš, pickování, portnout, portování, raidnout, regnout,

reuploadnout, rushovat, snipovat, spawnování, speedovat, spektovat, upgradnout,

uploadnout, vipko, votovat, vykraftit, vytradovat, wareznout, zacheatovat si, zalagovat

Univerbizace – beta, lasthitovat, mikrolagy, minilagy, perma, textovka, webovka

Krácení – ntb, repka, scr, sz, tsko, ulti

Sémantické tvoření – banán, lama, lamit, rozchodit, spadnout

Přejímání – account, acc, admin, afk, aim, aimbot, alty, aoe, armor, ban, banlist, bind, boti,

bugy, bunnyhop, cfg, config, cooldown, cosmetics, creep, cross, crosshair, damage, derank,

disconnect, detaily, dmg, dpi, event, expi, expy, ez, feed, feeder, flyhack, fps, fps drop, flame,

flamer, frag, frag movie, gétéáčko, ggwp, hacky, headshot, hijacker, hp, hud, cheaty, ingame,

inv, inv, itemy, keye, kick, kidi, klan, knife, konzole, lan, lasthit, letsplay, level, levelupnout,

loading screen, lock, loot, lvl, matchmaking, moba hry, moby, mod, mute, nerfnout, nick,

nobrain, noob, oldschool hry, one shot, op, openworld hra, overpowered, ping, playstyl, PM,

premade, pro, provider, pvp, rage, rager, ragequit, random, rank-upnout, ranked, rankup,

raty, real money, reinstal, relog, report, respawn, quest, scammer, setup, shark, singl, skill,

skiller, skiny, spawn, spawnkill, speedhack, squishy, stun, switch, teamkill, tier, uber,

ultimate, unban, voicespam, wallhack, wh, warez, warning, wipe
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Závěr

Hraní počítačových her je v dnešní době populární (nejen) zájmovou aktivitou. Hráči

používají ve vzájemné komunikaci specifické vyjadřovací prostředky, které lze označit jako

slang hráčů počítačových her. Tato práce se zabývala komunikací na webových diskuzních

fórech s tématikou počítačových her, která představují dostupný terén s dostatkem

aktuálního lingvistického materiálu. Spíše než o herní slang celkově jde tedy jen o určitou

sféru slangové komunikace hráčů, neboť rozsah práce neumožňuje komplexnější zpracování

tématu. Nepostihnutelnost určitého slangu v jeho kompletní podobě však není pro slangové

bádání, které se obvykle zaměřuje pouze na určitou složku daného slangu, nic neobvyklého

(Klimeš, 1989). Přesnější zarámování tématu se tedy jeví jako adekvátní. I tak by ale

zaznamenané slangismy měly pomoci vnést světlo do oblasti českého jazyka, která,

vzhledem k dosud spíše stoupající popularitě počítačových her, prochází rychlým vývojem a

jejíchž uživatelů jistě není málo. Lze předpokládat, že hlavně u mladší generace, mezi kterou

je hraní her oblíbené, se mohou projevovat mimojazykové aspekty slangu, jako např.

manifestace sounáležitosti k určité komunitě, možná dokonce subkultuře (např. těch, co

hrají hry po internetu).

Zkoumaný slang vykazuje, v souladu s teoretickým zakotvením, některé obecné

charakteristiky pro slangy a novější slangová prostředí typické. Jedná se zejména o značný

výskyt anglicismů, a v neposlední řadě také zkratek. Většinu nashromážděného lexika tvoří

podstatná jména a slovesa, z dalších slovních druhů se ve velmi omezeném množství objevila

také příslovce a přídavná jména. Nejproduktivnějším způsobem tvorby výrazů se ukázalo

přejímání, dále také odvozování a v omezené míře též krácení, sémantické tvoření a

univerbizace. U některých výrazů (např. uploadnout, reupload, fps, provider, admin atd.) je

pravděpodobné, že mají interslangový charakter, a vyskytují se i v dalších slanzích, jež mají

souvislost s informačními technologiemi.

Vzhledem k poměrně rychlému vývoji informačních technologií a v souvislosti s tím i

počítačových her se dá předpokládat, že i lexikum hráčů počítačových her se bude nadále

vyvíjet, tak jak se budou objevovat nové skutečnosti, které bude třeba nějak pojmenovat.
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