Posudek bakalářské práce

Slang hráčů počítačových her na webových diskuzních fórech s tematikou počítačových her

Autor práce: FRANTIŠEK NĚMEČEK

Akademický rok: 2016/2017, 57 s.

Bakalářská práce předložená F. Němečkem se zabývá zajímavým sociolingvistickým tématem – slangem užívaným hráči počítačových her, a to v prostředí diskuzních fór s tematikou počítačových her. Cílem práce bylo vytvořit slovník herních slangismů, který by měl osvětlit jazyk specifické komunity. Výzkum byl veden kvalitativní metodou a sběr dat spočíval v excerpci slangového výraziva z příspěvků vložených uživateli v různých sekcích diskuzního fóra Gamesites.cz., získaná data měla pomoci ukázat charakteristické znaky komunikace ve výše jmenovaném výseku kyberprostoru

V **Úvodu** se autor pokusil nastínit zkoumaný problém. Následuje velice obsáhlá **Teoretická část**. Po ní následuje **Praktická část** s analýzou získaných dat, již představuje **Slovník** doplněný o seznam hesel s jejich gramatickými charakteristikami. Práci uzavírá **Závěr** a **Seznam literatury**.

V Teoretické části nám autor představuje vše, co by se mohlo zdát pro jeho výzkum užitečné a potřebné. V této části mi chybí systematicčnost, logická provázanost a soudržnost prezentovaných teoretických východisek. Podkapitola o spisovné češtině následuje podkapitola o obecné češtině s nedůležitou zmínkou o existenci klasické arabštiny a místních variet hovorové arabštiny, což je v sociolingvistice popisováno jako diglosie a což je pro tento výzkum zcela nepodstatné. Problematičtější se mi jeví podivná logika řazení témat. Logičtěji by působilo např. : národní jazyk – jeho stratifikace – vertikální členění jazyka – sociolekty – slang. Podkapitola Historie zkoumání slangu pokračuje obsáhlou podkapitolou Historie počítačových her.

Autor popisuje specifický sociolekt, ale bohužel nezdůraznil nebo nezmínil fakt, že jde o hledisko *insidera*,, člověka, který dané prostředí zná, orientuje se v něm a je mu blízké. V případě tohoto slangu jde pouze o psanou varietu češtiny, třebaže je v práci stručně a nejasně uvedeno, že prostředí internetu (s. 21) vzniká *internetová* komunikace, kterou lze brát jako *oscilující mezi psanou a mluvenou*. Toto tvrzení vyžaduje podrobnější vysvětlení a upřesnění.

Autor v textu určité myšlenky pouze naznačuje, nedokončuje je. Jako příklad pro ilustraci uvedu tvrzení na s. 24 (U slov původem z *jiného* jazyka je u popisu hesla nejprve anglický základ). Jde tedy o angličtinu nebo jiný jazyk. Myslel autor cizí jazyk? Nebo jiný jazyk? Tím se dostávám k výhradě stran nepřesného formulování myšlenek. Autor jistým způsobem ideu začne, naznačí, a často ani nedokončí či shrne a upřesní. Čtenář by si měl domyslet, jak to autor myslí. Možná stačilo mít na paměti *Co odstavec, to jedna úplná, souvislá myšlenka*.

Autor pracoval s četnými odbornými prameny, které v textu zmiňuje, někdy bohužel nedostatečně a nepřesně. Odkazy na literaturu uvádí různými způsoby a podle různých citačních norem (např. na s. 5 (Hubáček, 1981, str.18). X s. 9 (Encyklopedický slovník češtiny, 2002, s. 405). Co se týče analýzy získaných dat, autor vytvořil dva druhy slovníku, první je řazený podle abecedy, druhý

podle gramatických kategorií (slovní druhy, tvarosloví). Prostředí i používanému jazyku, tedy užívanému slangu rozumí, a tak se jej snažil přiblížit i nezasvěceným čtenářům. Autor textu se v použité odborné literatuře orientuje, je patrné, že jednotlivým pojmům rozumí,¹ ale výsledný text o tom čtenáře bohužel zcela nepřesvědčí. Jak už jsem uvedla, chybí mi logická provázanost prezentovaných myšlenek a celková srozumitelnost, odrážející logické řazení myšlenek.

Autor si pro svoji bakalářskou práci zvolil zajímavé sociolingvistické téma, k výzkumu vyhledal a dostatečně prostudoval adekvátní dostupnou českou i cizojazyčnou literaturu, ale získané informace pak často neuměl logicky a jednoznačně prezentovat. Výroky jsou často polovičaté, chybí jim podpůrné argumenty a jsou často zbytečně zavádějící. Téma i použitá metoda výzkumu odpovídají požadavkům na závěrečnou bakalářskou práci, ale totéž se vždy bohužel nedá napsat o logické provázanosti myšlenek, kterou prozrazuje použitý jazyk a styl. S ohledem na tyto skutečnosti navrhuji hodnocení **dobře**.

V Praze dne 29. 8. 2017

Mgr. Stanislava Boušková